
 

1 

Oponentní posudek na bakalářskou práci 

Autor/ka BP: Kateřina Nevřelová 

Studijní obor: Speciální pedagogika předškolního věku  

Název práce: Rodina a narušená komunikační schopnost 

Vedoucí práce: Eva Dousková, Ph.D. 

 

Hodnoticí kritéria 

S
p
lň

u
je

 b
e
z
 

v
ý
h
ra

d
 

S
p
lň

u
je

 

s
 d

ro
b
n
ý
m

i 
v
ý
h
ra

d
a
m

i 

S
p
lň

u
je

 

s
 v

ý
h
ra

d
a
m

i 

N
e
s
p
lň

u
je

 

A. obsahová 

V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce 
patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány.  

    

Práce splňuje cíle zadání. 
    

Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární literaturu. 
    

Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických 
postupů.  

    

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich 
diskutováno. 

    

V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy.  
    

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci 
práce a ke stanoveným cílům.  

    

B. formální 

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací 
v rámci práce, je typograficky jednotná.     

Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. 
    

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. 
    

C. přínos práce 
Tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota, využití pro praxi 

    

 



 

2 

Celkové hodnocení práce (max. 1700 znaků):  

Tématem bakalářské práce byla Rodina a narušená komunikační schopnost (NKS). Práce 

byla rozdělena na dvě hlavní části - teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka 

zabývala vývojem lidské řeči, vlivem rodiny a sociálního prostředí na NKS, v další kapitole 

uvedla klasifikaci NKS dle Klenkové a v poslední kapitole se věnovala logopedické prevenci. 

V praktické části se autorka pomocí dotazníku rozdaného rodičům dětí navštěvujících mateř-

skou školu, orientačního logopedického vyšetření a škály zjišťující pozornost, emocionalitu, 

sociabilitu a adaptabilitu dítěte snažila zjistit, jaký vliv ma sledování televize a trávení volného 

času u počítačů na řečový vývoj dětí předškolního věku. Autorka si stanovila 3 předpoklady, 

z nichž dva nebyly potvrzeny. Průzkumem bylo zjištěno velké množství informací, které by 

bylo zajímavé podrobněji zpracovat. Na základě zjistěných údajů pak autorka bakalářské 

práce navrhuje opatření, která směřují do oblasti prevence vzniku NKS. V Závěru práce jsou 

přehledně zpracovány nejdůležitější údaje, které se váží k cílům bakalářské práci.  

Autorka balářské práce strávila velké množství času sbíráním potřebných údajů a dále je 

podrobně zpracovala v praktické části. Výsledky, které byly tímto průzkumem zjištěny, byly 

do určité míry překvapení, jelikož v nich vyšlo, že sledování televize a trávení času u počíta-

čů déle než 3 hodině denně, nemělo vliv na NKS u dětí předškolního věku. V potaz však mu-

síme brát i vzorek dětí, ze kterého nelze zjištěné informace zobecňovat. 

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu bakalář: ANO 

Práci doporučuji k obhajobě: ANO 

Návrh klasifikačního stupně: výborně 

Náměty pro obhajobu (max. 1500 znaků): 

Na základě výsledků, které jste průzkumem zjistila, co nejvíce ovlivňuje vývoj řeči u dětí 

předškolního věku? 

 

Datum: 19. 7. 2013 Podpis:  

 


